⁴ Foligno, Biblioteca L. Jacobilli (BLJFol), B. VI. 8, fol. 390v-391r. Voir également l'édition du registre par M. Sensi, *Lettere patenti di Corrado e Ugolino Trinci (1383-1384)*, dans *Bollettino Storico della Città di Foligno (BSCF)*, 7, 1983, p. 26.

⁵ *Statutum populi...*, rub. 84, p. 112 : *Item dicimus et ordinamus [...] quod muratur muro murato et facto ad arenam et calcem circumcirca locum dicti Sancti Eurachii [...]; qui murus fiat hoc modo, videlicet quod adiacentes persone loco predicto dare teneantur ac etiam assignare in dicto opere lapides, et servitia facere manualia necessaria ad mantumentum, et dictum commune Fulginey facere et fieri facere singula alia necessaria ad perfectionem muri predicti ; et quod per dictas personas adiacentes remundetur forma que extat et protendit a turri predicta usque ad paludem [...]*.

⁶ *Fragmenta Fulginatis Historiae...*, p. 14-15.

⁷ *Statutum populi...*, rub. 60, p. 79 : *Item dicimus et ordinamus quod castrum Rasilie et castrum Verchiani actentur et actari debeant expensis communis Fulginei ad sensum et voluntatem consilii generali quod erit pro tempore et prout eidem consilio videbitur melius et utilius convenire [...]*.

⁸ *Ibid.*, rub. 129, p. 156-157.

⁹ Les paiements sont enregistrés dans les dépenses de la Commune pour le mois de juin. Foligno, Sezione Archivio di Stato (SASFol.), *Priorale*, b. 581, n. 2., fol. 79v.

¹⁰ Après sa prise de pouvoir, en 1305, Nallo Trinci se fait élire gonfalonier de justice. Les statuts du Popolo de 1350 prévoient que son petit-fils, Trincia, exerce cette charge à vie. *Statutum populi...*, rub. 188, p. 235-238, en particulier p. 236.

¹¹ G. Metelli et L. Piermarini, *La « casa castellana » di Sant'Eraclio*, dans *BSCF*, 13, 1989, p. 667-687.

¹² L'original est aujourd'hui perdu et sa localisation originelle incertaine. Il est connu grâce à une copie de ciment de 106 centimètres sur 80, placée sur le mur extérieur de la façade de l'église de Sant'Eraclio. Voir A. Trinci, *Gli stemmi superstiti di casa Trinci*, dans *Signorie in Umbria tra Medioevo e Rinascimento : l'esperienza dei Trinci. Atti del congresso storico internazionale, Foligno, 10-13 dicembre 1986*, II, Pérouse, 1989, scheda IV, p. 567-568, ainsi que la photographie de l'emblème en hors-texte, avec l'écu frappé des deux têtes de cheval et le casque surmonté d'un cimier représentant un nouveau buste équin, flanqué de deux couronnes enserrant chacune la devise familiale. Dans la cité, le *moto* d'Ugolino III est un élément récurrent de la décoration peinte réalisée vers 1410-1411 dans le palais Trinci.